CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE-nº 2856/73 PARECER CEE-nº 710/74

Aprovado por Deliberação de

2 7 / 0 3 / 7 4

INTERESSADO: Faculdade de Ciências Médicas e Biológicas de Botucatu

ASSUNTO: Encaminha relatório anual de 1972

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU - Delegação

RELATOR: Conselheiro Wlademir Pereira

HISTÓRICO: A Faculdade de Ciências Médicas e Bioló-

gicas de Botucatu encaminha ao CEE relatório impresso sobre suas ativi-

dades em 1972.

FUNDAMENTAÇÃO: Embora às fls. 153 do processo exis-

ta uma sugestão da CESESP para a elaboração dos relatórios, não foi ain-

da o projeto examinado pelo CEE. Assim sendo ainda estão em vigor as

normas estabelecidas pela Resolução CEE-nº 40/66.

Do exame do relatório apresentado constata-se que

ele não obedece totalmente as normas da Resolução CEE-nº 40/66. No en-

tretanto é um relatório bem feito, com informações minuciosas sobre a

Faculdade, seus cursos, vestibular, nº de alunos matriculados, transfe-

rências recebidas e expedidas, trancamento e cancelamento de matrículas,

índices de aprovação por disciplina, série e curso, departamentos, assesso-

ria, e pesquisas, doutoramentos e livre-docência realizados pelo corpo

docente, atividades assistências e atividades acadêmicas.

Do seu exame, salvo melhor juízo, pode-se concluir:

Favoravelmente à aprovação do relatório de 1972 da

Faculdade de Ciências Médicas e Biológicas de Botucatu.

São Paulo, 17 de marco de 1974

a) Conselheiro Wlademir Pereira - Relator

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau, no uso de sua competência,

deferida pela Deliberação-CEE de 9 de outubro de 1973 e Portaria GP-nº

5/73, e de acordo com o Decreto nº 1, artigo 2º, inciso IV de 11 de ju-

lho de 1972, delibera adotar como seu Parecer a conclusão do Voto do

Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Frederi-

co Pimentel Gomes, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho, Oswaldo

Aranha Bandeira de Mello, Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 27 de março de 1974

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães - Presidente